
既設管渠及び施設、機器類に関しては、必要に応じ
て、清掃作業並びに躯体補強等により維持管理をし
ながら継続して使用していく方針です。
③管渠改善率については、下水道管の更新時期に併
せて、今後増加していくことが見込まれます。

2. 老朽化の状況

全体総括

下水道整備に要した企業債の償還金が年々増加して
いることから、引き続き経費節減と効率化に取り組
み、将来にわたって下水道事業の円滑な運営を図
り、衛生的で快適な生活を維持していくため、経営
戦略をもとにサービスの供給が持続できるよう経営
基盤の強化に努め、下水道事業の健全経営を目指し
ます。

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
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2. 老朽化の状況について

類似団体平均値（平均値）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率は良好な数値であり、②累積欠損金
も0となっていますが、これは一般会計からの繰入
金があるためです。⑤経費回収率については、平均
値よりも高く(良く)なっているものの、100％を下
回っています。今後、下水道管の更新費用等の増加
が見込まれるため、収支状況が悪化する恐れがあり
ます。そのため、さらなる経費節減や高効率化に努
めつつ、また修繕費等の維持管理費用や下水道管の
更新費用等に対する適切な使用料の設定も必要であ
ると考えています。
④企業債残高対事業規模比率については、類似団体
平均及び全国平均よりも大幅に高く(悪く)なってい
ますが、今後、一般会計負担額の検討を行っていく
必要があると考えています。
⑥汚水処理原価については、類似団体比較において
低くなっていますが、汚水処理に要する企業債の償
還金が年々増加していることから、今後、汚水処理
費が高くなることが予想されます。
⑦施設利用率は0％ですが、これは全て流域下水道
に接続しているため処理場を保有していないことに
よるものです。
⑧水洗化率は約98％と高水準であり、類似団体比較
において高くなっていますが、その一方で、今後、
大幅な使用料収入の増加が見込まれないことが示唆
されます。
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①経常収支比率(％)

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

100.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 - 94.97 63.96 69.42 72.86

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - 30.52 9.10 6.20 2.05

平均値 - 47.72 44.24 43.07 45.42

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

3,500.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - 3,293.81 3,255.88 3,232.25 3,056.73

平均値 - 1,206.79 1,258.43 1,163.75 1,195.47

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - 84.86 78.70 74.12 79.89

平均値 - 71.84 73.36 72.60 69.43

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - 140.57 151.39 157.90 148.17

平均値 - 228.47 224.88 228.64 239.46

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - - - - -

平均値 - 42.47 42.40 42.28 41.06

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 - 97.36 97.47 97.50 97.70

平均値 - 83.75 84.19 84.34 84.34

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

【104.54】 【65.93】 【44.25】 【1,182.11】

【85.67】【42.22】【220.62】【73.78】

【28.00】 【0.03】 【0.13】


